Theopompus hospiti cuidam jactanti, quod 1) amans 2) Lacōnum dicerētur 3), respondit: Praestaret 4), si civium amans dicerēre (dicerēris) potius, quam Lacōnum.

Quum homo quidam Cleomēnem, regem Spartānorum, docuisset vinum reddere 5) suavius, dixit Gorgo, regis filia: O pater, nunc et 6) plus vini bibetur, et ii, qui bibent, delicatiōres et pejores reddentur!

mit einem andern Verbo s. Gr. S. 431. 1) daß. 2) ein Freund. 3) dicere nennen. 4) praestare besser seyn. 5) machen. 6) et — et theils — theils.

3. Accepimus 1), unum 2) hominem Zoroastrem risse eodem die, quo genitus 2) esset. 108

Facilius intelligetur, a diis immortalibus hominibus 4) esse provisum, si tota hominis fabricatio et humana natura perspecta erit.

Si justitia bonum 5) est, nemo dicet, eam meliorem futuram 6), si quid 7) ex ea detractum fuerit.

Manifestum est, nihil eodem 8) loco mansisse, quo genitum est; quotidie in tam magno orbe 9) mutatur 10), nova urbium fundamenta jaciuntur, nova gentium nomina finguntur, prioribus 11) extinctis aut conversis.

Antipater poeta omnibus annis uno 12) die tantum, quo genitus erat, febre corripiebatur, quumque ad satis longam senectutem pervenisset, natali suo illo morbo consumtus est.

Lex erat Solonis: Is, qui exsulem receperit, ipse in exsilium mittitor; po-

1] accipio hören. 2] daß nur ein M. nehmlich
3. 3] gigno. 4] für d. M. providere alicui sorgen
für jem. 5] ein Gut. 6] scil. esse, welches bey solchen
aufammengesetzten Infinit. oft wegbleibt. 7] für aliquid, s. Gr.
S. 480. 8] an ebendem — 9] orbis die Erde. 10] es
ändert sich. 11] wenn die vorigen. 12] nur an.

tentiores 1) *verosemper in exilium decem* 2) *annorum mittuntor.*

Aliter cum tyranno, aliter cum amico vivitur; cuius 3) *autem aures veritati clausae sunt, ut ab amico verum* 4) *audire non possit, hujus* 5) *salus desperanda est.*

1) die allzumächtigen. Im Comparativ liegt oft der Begriff allzu, wenn kein Satz mit *quam* folgt. f. Gramm. S. 302. 2) von zehn J. oder zehnjährig. f. Gramm. S. 247. 3) wessen Ohren aber. 4) die Wahrheit — 5) an dessen Wohl muß man — Weil man activisch sagt: *desperare aliquid*, an etwas verzweifeln, so sagt man auch passivisch: *ego desperor*, man verzweifelt an mir.

409

4. *Haud scio* 1), *an, pietate* 2) *adversus deos sublata* 3), *fides etiam et societas generis humani et justitia tollatur.*

Vinæ ante ferventes horas diei sunt fodiendae.

Exercenda est memoria ediscendis 4) *egregiis verbis et sententiis.*

Tandem tibi discendum est, quemadmodum vivas 5), *quandiu* 6) *vivis.*

Non assuescat (adsuescat) puer sermoni 7), *qui dediscendus sit.*

Magister, tradito 8) *sibi puero, ingenium ejus et naturam perspiciat.*

Res humanae sunt contemnendae, mors est negligenda, et dolores patibiles 9) *sunt putandi.*

Unus dies bene 10) *et ex* 11) *praeceptis religionis actus* 12) *peccanti immortalitati est anteponendus.*

Quoniam res humanae fragiles caducaeque sunt, semper aliqui anquirendi sunt, quos 13) *diligamus, et a quibus diligamur. Caritate enim*

1) *Haud scio, an, vielleicht möchte wohl. Haud scio, an und nescio, an haben im Lat. die Bedeutung eines möglichen Glaubens, unser vielleicht, wohl.* 2) *wenn die — Abl. absol.* 3) *tollo.* 4) *um vortr. —* 5) *leben sollst.* 6) *als, f. Gr. S. 474.* 7) *an —* 8) *wenn ihm —* 9) *für erträglich. Prädicatsnominativ.* 10) *welcher gut —* 11) *nach.* 12) *ago.* 13) *damit*

benevolentiaque sublata, omnis 1) e vita sublata est jucunditas.

* Parendum est caritati 3) hominum, ne temere in eos dicas 3), qui diliguntur.

wir sie oder um sie, und so hernach a quibus damit wir von ihnen oder um von ihnen. qui vertritt also die Stelle von ut is. s. Gr. S. 411. 1] dazu gehört jucunditas. 2] Den Dativ regiert parcere. 3] dicere, reden, sprechen.

110

5. Nihil in 1) malis ducamus 2), quod vel a diis immortalibus vel a natura, parente 3) omnium, constitutum sit; non enim temere nec 4) fortuito sati 5) et creati sumus.

Romulum Remumque cupido 6) cepit in 7) iis locis, ubi expositi 8) atque educati erant, urbis condendae.

Multi propter gloriae cupiditatem cupidi sunt bellorum gerendorum.

Similitudo morum est vinculum tenacissimum 9) ad connectendas amicitias.

Multi in 10) equis emendis adhibent curam, in amicis eligendis negligentes sunt.

Ante Romam conditam 11) vixerunt Homerus et Hesiodus.

A Roma condita usque ad Christum natum 12) sunt anni septingenti quinquaginta tres.

Quid senem 13) octoginta anni juyant, 14) inertiam exacti 15)?

* Omnis dicendi elegantia augetur legendis 16) oratoribus et poetis.

1] unter. 2] laßt uns. 3] der Mutter. Apposition. 4] noch auch durch ein — 5] sero erzeu gen. 6] Dazu gehört hinten urbis cond. 7] an — 8] expono. 9] tenax. 10] bey m — Das Part. emendus wird durchs Subst. der Kauf übersezt. Eben so hernach eligendus die Wahl. 11] Erbauung. 12] nascor. Im Deutschen die Geburt. 13] einem Gr; denn juvare helfen wird wie adjuvare construirt. 14] welche in — 15] exigo. 16] durchs —

Siebzehnter Abschnitt.

II. Der Passiven

111 Vierte Conjugation.

1. Ubi vinum nimis bibitur, ibi omnibus vitiiis janua aperitur.

Multo 1) saepius in victoria reperimur crudèles et superbi, quam benigni et clementes.

Inventa 2) sunt specula, ut homo ipse se noscëret. Suavi narratione efficies, ut attente audiäre (audiaris).

Quocumque effugëris, eo inveniëris.

Verba, quae primo 3) dura visa 4) sunt, usu molliuntur.

Eradimini melius exemplis, quam praeceptis aliorum. Haec verba non eis 5) animis audiebantur, qui docëri possent.

Nunc audimus ea, quae antëa vix audita erant.

* Multo pauciores oratores, quam poetae boni reperientur 6).

Haec lex in amicitia sanciat, ut neque rogëmus res 7) turpes, nec faciämus rogati 8).

Quid oves aliud dant, nisi 9) ut earum villis confectis 10) vestiamur?

Si corpöris gravioribus 11) morbis jucunditas vitae impeditur, quanto 12) magis morbis animi impediri necesse est!

1) viel. 2) invenio. 3) anfangs. 4) videri scheinen. 5) mit solchen S. 6) Man kann es passivisch übersetzen, aber auch durch man. 7) um sch. Wir sagen: jemanden um etwas bitten, der lat. rogare aliquem aliquid. s. Gr. S. 262. 8) gebeten, oder wenn wir gebeten worden sind. 9) als daß wir uns mit ihnen. 10) conficio. 11) durch allzu schw. 12) wie weit mehr.

2. Prima justitiae fundamenta sunt, primum 1) ut

1) zuerst, erstens.

ne 1) cui noceatur, deinde, ut communi 2) utilitati serviatur.

Solōnis lex erat: Qui 3) in bello oecubuerunt 4), publice 5) sepeliuntor.

Romae lex erat: Nemo 6) mortuus in urbe sepelitor neve uritor.

Vitia naturalia corporis aut animi nulla 7) sapientia ponuntur 8); quicquid 9) infixum 10) et ingenitum 11) est, arte lenitur, non vincitur.

Non temere 12) quis 13) reperiatur, qui a Vespasiano insons punitus sit, quum contra 14) a prioribus imperatoribus nocentes et innocentes crudelissime puniti essent.

Recte dixit Hippocrātes, frictione, si 15) vehemens esset, durari corpus: si 15) lenis, moliri: si multa, minui: si modica, impleri.

Comparēmus 16) nostram longissimam aetatem cum aeternitate, et in eadem propemodum vitae brevitate reperiēmur, qua 17) illae bestiōlae reperiuntur, quae vix unum diem vivunt.

1) daß niemanden. Anstatt ut nemo, daß niemand, sagen die Lat. ne quis oder ne quisquam; ferner setzen sie zu diesem ne bisweilen auch noch ut dazu, wenn durch ne ein Zweck oder ein Grund angezeigt werden soll, wo jedoch auch das einfache ne stehen kann. Liegt aber nur ein Verbot darin, so heißt es nur ne. 2) für d. servire alicui, für etwas sorgen. 3) diejenigen, welche. Ausgelassen ist ii. 4) occumbere. 5) auf öffentliche Kosten, auf Kosten des Staats. 6) kein Todter: nemo für nullus. 7) durch f. 8) ponere ablegen, entfernen. 9) quisquis. 10) infigo. 11) ingigno. 12) non temere nicht leicht. 13) irgend jemand — für aliquis; denn aliquis steht nicht gern in verneinenden Sätzen, in welchen vielmehr quis und quisquam steht. 14) hingegen, im Gegentheil. 15) scil. fricti sie. 16) Laßt uns v. 17) in welcher —